
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 
 

 
               
     

HOTĂRÂRE  NR. 7 /2017 
privind aprobarea Planului de acţiuni de interes local pe anul 2016 conform legii nr. 416/2001 

privind venitul minim garantat 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 
            Văzând expunerea de motive a Primarului Municipiului Vulcan înregistrată                                          

sub nr. 1/9612/04.01.2017, prin care se propune aprobarea Planului de acţiuni pe anul 2017 conform Legii              

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, 

         Văzând Proiectul de hotărâre nr. 1/9613/2017, raportul Direcției A.D.P.P din cadrul  aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 4/9614/2017,  avizul comisiei de 

specialitate „ Învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială , protecţie copii”, înregistrat sub   

nr. 13/9615/2017, de pe lângă Consiliul local; 

 În conformitate cu prevederile art. 6, alin (7) şi alin.(8) din Legea nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În temeiul art.36 , alin. (6) , lit. „a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
 ART.1 Se aprobă Planul de acţiuni de interes local pe anul 2017 conform legii nr. 416/2001 

privind venitul minim garantat, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
           ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Agenţiei de 

Plăţi şi Inspecţie Socială Hunedoara, Primarului municipiului Vulcan, Direcţiei Administrarea 

Domeniului Public şi Privat, S.P.A.S şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 

VULCAN,  19.01.2017 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                                         CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Andraș Emil Sergiu                                                                            Jr. Peter Rodica  
                
 
 
 
 

      Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 19  voturi „pentru” 

JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL VULCAN 



                                                                                          ANEXA la H.C.L nr. 7 /2017 
    

PLAN  DE  ACŢIUNI DE INTERES LOCAL 
2017 

 

NR. 
CRT. DENUMIREA  LUCRĂRII ZONA 

 
PERIOADA 

 

1 Combaterea poleiului prin folosirea de material 
antiderapant(nisip,sare) 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

Perioada de iarnă 
 

2 Îndepărtarea  zăpezii de pe aleile pietonale, 
trepte, trotuare 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

Perioada de iarnă 
 

3 Evacuarea depozitelor de material antiderapant 
nefolosite din perioada de iarnă 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

01.03.2017-31.03.2017 
 

4 Demontarea iluminatului ornamental de la 
sărbătorile de iarnă 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

20.01.2017-28.02.2017 

5 Igienizarea (văruirea) arborilor şi arbuştilor 
ornamentali 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

15.03.2017-15.04.2017 

6 Măturat şi curăţat alei pietonale -domeniul public al 
Municipiului Vulcan 

01.03.2017-30.11.2017 
 

7 Degajarea zonelor verzi de corpuri străine Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

PERMANENT 

8 Vopsirea parapeţilor, a podurilor şi podeţelor Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

01.04.2017-30.07.2017 

9 Lucrări de întreţinere a mobilierului stradal 
(reparare şi vopsire) 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

PERMANENT 

10 Efectuarea de marcaje : treceri de pietoni , 
parcări 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

01.04.2017-30.10.2017 

11 
 
 

 
 
Întreţinerea  parcurilor 

-Avram Iancu 
-Şc.Gen.nr.1 
-T.Lucaciu 
-Şc.Gen.nr.4 
-Octogon 
-zona agrement Brazi 

 
 
01.03.2017-30.11.2017 
 

12 Întreţinerea grătarelor pluviale Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

     PERMANENT 

13 Curăţirea şanţurilor şi rigolelor D. N. 66 A 
-străzile Paroşeni, 
Merişor, Izvor, 
Buciumani 

01.04.2017- 01.11.2017 
 

14 
 

 
Întreţinerea şi repararea semnelor de circulaţie şi 
a coşurilor de hârtie de pe arterele principale 
 

-b-dul M. Viteazu 
-str. N. Titulescu 
-Str. Traian 
-str. Decebal 

 PERMANENT 

15 Curăţarea şi întreţinerea fântânilor arteziene b-dul M.Viteazu 01.04.2017-31.10.2017 
16 Lucrări de întreţinere a locurilor de joacă pt. 

copii 
Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

01.03.2017-30.09.2017 

 
17 

 
 

 
Repararea drumurilor pietruite de pe raza 
Municipiului Vulcan 

-Crividia 
-V.Ungurului 
-V.Alecsandri 
-Pinului 
-V.Arsului 
-Gorunului 
-Vîlcelelor 
-Dîmboviţei 

 
 
 
 
 
 
 
 



-Izvor 
-Buciumani 
-Bazinului 
-Muntelui 
-Obreja 
-Şocănească 
-Tăul fără Fund 

 
01.03.2017-01.11.2017 
 

18 Decolmatarea albiilor pârâurilor şi igienizarea 
malurilor 

-Morişoara 
-Căprişoara 
-Mohora 

 
    PERMANENT 
 

19 Întreţinerea curăţeniei la instituţiile subordonate 
Consiliului Local 

-şcoli 
-grădiniţe 

     PERMANENT 

20 Întreţinerea curăţeniei în târgul săptămânal,  
pieţe şi stadionul municipal 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

     PERMANENT 

21 Pregătirea pentru „Nedeia Vulcăneană” -pregătirea traseului 
-zona Brazi 

20.05.2017-01.07.2017 
 

22 Participarea la igienizarea şcolilor şi grădiniţe -Liceu 
-Şc.nr.1,2,3,4,5,6 
-grădiniţe 

 
01.07.2017-15.09.2017 
 

23 Curăţirea cimitirelor din municipiul Vulcan de 
corpuri străine, vegetaţie în exces 

-cimitirul-central 
-Sohodol 
-Crividia 

 
01.10.2017-01.11.2017 
 

24 Pregătirea şi montarea iluminatului ornamental 
pentru sărbătorile de iarnă 

Domeniul public al 
Municipiului  Vulcan 

01.11.2017-30.11.2017 

 

 
VULCAN,  19.01.2017 

 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                         CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
      Consilier  Andraș Emil Sergiu                                                           Jr. Peter Rodica 

 
 
 


	HCL 7
	HOTĂRÂRE  NR. 7 /2017

	ANEXA hcl 7
	PERIOADA
	DENUMIREA  LUCRĂRII
	Combaterea poleiului prin folosirea de material antiderapant(nisip,sare)


